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Lühiülevaade 

Maksu- ja Tolliamet (MTA) tegeleb riigitulude haldamise, riikliku maksu- ja tollipoliitika 

rakendamise ning ühiskonna ja seadusliku majandustegevuse kaitsmisega. Riik on seadnud meile 

kaks peamist ootust: koguda kokku riigi maksutulud ning kaitsta ühiskonda varimajandusest 

tulenevate ohtude eest. Nende ootuste täitmisel lähtusime 2022. aastal neljast strateegilisest 

peasuunast, mis lähtuvad meie sihtrühmadest: 

• Maksutahe: suurendame Eesti ühiskonna maksutahet ja oleme maksumaksjale 

usaldusväärsed koostööpartnerid. 2022. aastal läbi viidud uuringu põhjal võib näha väikest 

langust Eesti elanike maksutahtes – maksutahte indeks langes 2,6 protsendipunkti võrra 

ja on nüüd 67. Üldiselt võime tulemusega rahule jääda, kuid endiselt paistab silma, et heal 

majanduslikul järjel olevad inimesed on maksukuulekamad. Maksusüsteemis ei ole 

viimastel aastatel suuri muutusi toimunud, mistõttu on see inimestele tuttav ning 

teadlikkus panustab kõrgemal tasemel maksutahtesse. 

• Lihtsad ja mugavad avalikud teenused: pakume kõikidele maksumaksjatele võimalust 

täita oma kohustused kiirelt, lihtsalt, mugavalt. Meie jaoks on oluline kohaneda uute 

trendidega majanduses ja pakkuda neil teemadel professionaalset maksunõu. Rahulolu 

meie teenustega püsib endiselt suurepärasel tasemel ja need toetavad maksukuulekust.  

2022. aastal kerkisid üles näiteks platvormide maksustamise küsimused ja 

krüptotehingute teema – 2022. aasta alguses kasvas krüptotehingute deklareerijate arv 

eelneva aastaga võrreldes seitse korda (264 -> 1849 inimest) ja kasu suurenes 11,8 korda 

(4,8 mln -> 56,9 mln). 

• Võrdne maksukonkurents ja ühiskonnakaitse: läheneme probleemsetele maksumaksjatele 

järelevalveliste meetmetega tõhusalt ja sihipäraselt. Maksudest kõrvale hiilimine on 

keerukas, tülikas ja kallis. Ausate juriidiliste isikute osakaal oli maksuteemades 

2022. aastal 93% ja ausate füüsiliste isikute osakaal 97,7%. Üle poolte nõustatud ja 

kontrollitud juriidilistest isikutest (52%) parandasid pärast kokkupuudet MTAga oma 

maksukäitumist. Küll aga on endiselt suuremaid väljakutseid ümbrikupalk, kus näeme 

2022. aastal riskiga isikute hulgas just keskmise ja kõrge riskiga isikute kasvu. Nüüd ja 
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edaspidi pakub meie valdkonnale väljakutseid rahvusvaheline maksukeskkond ja piiriülene 

kaubandus. Tolliteemades möödus 2022. aasta suuresti Vene Föderatsioonile kehtestatud 

sanktsioonide rakendamise tähe all ning selle teemaga oli seotud 66% meie 

kontrollimahust. 

• Suunda näitav organisatsioon ja arenevad inimesed: MTA inimesed on pühendunud ja 

professionaalsed ning teevad omavahel koostööd organisatsiooni eesmärkide 

saavutamisel. Meil on hea meel, et 2022. aastal meie töötajate pühendumuse tase tõusis, 

jõudes viimase kolme aasta kõrgemale tasemele – 74ni. Eesti avaliku sektori 

organisatsioonide keskmise näitajaga võrreldes on see pisut kõrgem (avaliku sektori 

keskmine 72). Küll aga tunnetame tugevat tööturu konkurentsi, kuna suurenenud on nii 

vabatahtlik voolavus kui ebaõnnestunud konkursside arv. 

Edasi anname täpsema ülevaate 2022. aasta strateegiliselt olulistest eesmärkidest, tulemustest ja 
tegevustest. 
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Maksu- ja Tolliameti strateegia koosneb asutusele seatud riigi ootustest ja valitud pikaajalistest 

strateegilistest suundadest, mille alla koonduvad 2022. aasta eesmärgid: 

 

 

Joonis: Maksu- ja Tolliameti strateegia: riigi ootused ja strateegilised peasuunad 

 

Riigi ootused 

Riik on seadnud Maksu- ja Tolliametile kolm peamist ülesannet: tagada ootuspärane ja kasvav 

maksude laekumine riigieelarvesse ning vähendada laekumata jäänud maksude osakaalu.  

2022. aastal laekus eelarvesse 11,9 miljardit eurot, mis oli 108% riigieelarves oodatud laekumisest 

(+843 mln €) ja viimase nelja aasta kõrgeim tase. Võrreldes 2021. aastaga kasvas aastane 

laekumine 11%, summaliselt on see 1,16 miljardit eurot. Peamised laekumise kasvu põhjused olid 

kõrge inflatsioon ja palgakasv.  

Mõõdik Tulemused 

Riigieelarve vs 
laekumine 

2019 2020 2021 2022 

101,3% 104% 102% 108% 

Tabel: Riigieelarve maksutulude laekumine 
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Sotsiaalmaksu laekus 2022. aastal kokku 4,12 mld €, mis on 11% rohkem kui eelneval aastal. 

Sotsiaalmaksu osakaal kogu aasta laekumisest on 35%. Sotsiaalmaksu laekumise peamisi 

mõjutajaid on palgafond, mille kasv võrreldes mullusega on kiirenenud.  

Käibemaksu laekus 2022. aastal kokku 3,27 mld €. Aasta kokkuvõttes laekus 2022. aastal 15% 

rohkem käibemaksu kui 2021. aastal ning kõrges laekumises mängis olulist rolli hinnakasv ja 

inflatsioon. 

Füüsilise isiku tulumaksu laekus 2022. aastal 754 mln €, mis on 6% rohkem kui aasta varem. 

Juriidilise isiku tulumaksu laekus 2022. aastal kokku 596 mln €. Positiivse üllatusena kasvas 

aasta kokkuvõttes JITM-i laekumine 24% võrreldes 2021. aastaga ja see tuleneb valdavalt 

erasektori dividendide jaotamisest. Küll aga maksti ka riigisektoris 29 mln € rohkem dividende kui 

mullu. 

Kütuseaktsiisi laekumine oli 2022. aastal ainus, mis jäi alla nii prognoosile kui eelneva aasta 

laekumisele. Aasta kokkuvõttes laekus kütuseaktsiisi 500 miljonit eurot, mis on 1% vähem kui 

2021. aastal. Kütuseaktsiisi laekumist mõjutas kütuse hinna kasv ning sellega kaasnev tarbimise 

vähenemine. 

Tollimaksu laekus 2022. aastal küllaltki hästi, kokku 85 mln € ja ligi 30 mln € rohkem kui 

riigieelarves oodatud. Aasta kokkuvõttes laekus tollimaksu maailmaturu hinnakasvu tõttu 36% 

rohkem võrreldes 2021. aastaga. 

Alkoholiaktsiisi laekus aastaga 240 mln €, mis on 8% rohkem võrreldes 2021. aastaga. Samas 

tasub märkida, et 2021. aastal avaldasid alkoholiaktsiis laekumisele tugevat mõju tervisekriisist 

tulenevad piirangud, mis näitab madalat võrdlusbaasi. 

Tubakaaktsiisi laekus aasta kokkuvõttes 247 mln € ehk tagasihoidlik kasv 2% võrreldes 2021. aastaga. 

Laekumisele avaldas mõju iga-aastane aktsiisitõus ja sigarettide tarbimisse lubamise vähenemine. 



6 
 

 

Joonis: 2022. aasta laekumine maksuliigiti võrreldes riigieelarve ootusega.  

Meie teine oluline ülesanne on vähendada maksuauku ehk saamata jäänud maksutulu, mis takistab 

ausat konkurentsi ja vähendab riigi tulusid. Meie eesmärk on hoida maksuaugu osakaalu laekunud 

maksudest alla 5%. 

Mõõdik Tulemused 

Maksuaugu osakaal 
laekunud maksudest 

2019 2020 2021 2022 

4,91%* 4,19%* 3,17%* 3,15%* 

Tabel: Maksuaugu prognoos. Maksuauk on arvestuslik saamata jäänud maksusumma, mis leitakse teoreetilise 
võimaliku maksubaasi ja tegelikult tasutud maksude vahena.  

Euroopa Komisjon avaldas 2022.a detsembri alguses käibemaksuaugu uuringu, mille järgi on Eesti 

üks kahest madalama käibemaksu maksuaugu osakaaluga riigist Euroopas. Eestist madalamaks 

hinnati käibemaksu auku vaid Soomes. Uuringu järgi oli käibemaksu potentsiaalne maksuauk 

Euroopa liikmesriikides 2020. aastal 93 miljardit eurot, sealhulgas Eesti käibemaksuauk 

hinnanguliselt 1,8% teoreetilisest käibemaksu kohustusest ehk 45 miljonit eurot. Uuringu kohta 

saad lähemalt lugeda MTA koduleheküljelt.  

https://www.emta.ee/uudised/eesti-kaibemaksu-maksuauk-uks-euroopa-vaiksemaid
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Meie kolmas oluline ülesanne on tagada ühiskonnakaitse ehk ainult ausa kauba liikumine üle Eesti 

välispiiri ja siit edasi Euroopa Liitu. 2022. aasta möödus suuresti sanktsioonide tähe all – Venemaa 

Föderatsioonile kehtestatud sanktsioonirežiimi jõustamine sai meie aasta üheks olulisemaks 

ülesandeks. Andsime oma panuse Ukrainas toimuva sõjategevuse tõkestamisse ja tagasime 

ühiskonna turvalisust selle termini laiemas mõttes. Sanktsioonidega seotud kontrollid 

moodustasid 2022. aastal ca 66% meie kogu kontrollimahust.  

Meie visioon on olla suurima vabatahtliku maksukuulekusega riik Euroopas. Selle saavutame vaid 

usaldusliku koostöö kaudu maksumaksjatega. Seepärast jälgime nende kolme riigi ootuse – 

maksutulude laekumise ja maksuaugu – kõrval MTA usaldusväärust Eesti ühiskonnas. On rõõm, et 

jätkame väga kõrge usaldusväärsusega asutuste hulgas. MTA usaldusväärsus 2022. aastal oli 

81 protsenti, mis seab meid Turu-uuringute ASi uuringus välja toodud institutsioonide arvestuses 

4. kohale. Keskmisest enam usaldavad MTAt keskealised ja 55-64-aastased inimesed. MTA 

usaldajaid on keskmisest enam kõrgharidusega inimeste ning eriti juhtide ja spetsialistide seas.  

Lisaks tahame täita meile seatud ülesandeid võimalikult efektiivselt, mis võimaldab kasutada meie 

kasutuses olevaid ressursse eeskätt kõige olulisemates kohtades. 2022. aastal panustasime 

45 eurosenti 100 € maksuraha kogumiseks.  
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Strateegilised suunad ja eesmärkide saavutamine 2022. aastal 

Selleks, et riigi seatud ootused oleksid nii täna kui edaspidi täidetud, oleme valinud neli strateegilist 

suunda. Järgnevalt anname ülevaate nende suundade 2022. aasta tulemustest ja tegevustest.  

Strateegiline suund: Maksutahe 

On mitmeid tegureid, mis mõjutavad inimeste maksukäitumist. Nende hulka kuuluvad näiteks 

suhted maksuhalduri ja inimese vahel, aga ka raskemini hoomatavad hoiakud ja ühiskondlikud 

normid. Neid teades aga oskame oma tegevusi paremini eesmärgipäraselt planeerida.  

2022. aastal viisime läbi järjekordse maksutahte uuringu, et selgitada arengut inimeste 

maksualastes hoiakutes, suhtumises normidesse ning võimalikes käitumiskavatsustes. 

Maksutahte indeksi lõime 2018. aastal, et planeerida sihipärasemalt tegevusi ja kommunikatsiooni 

erinevate sihtrühmade ja teemade lõikes. Võrreldes eelneva aastaga 2022. aastal maksutahte 

indeks langes. Küll aga paranes enim hinnang MTAga koostööle ja inimeste juhendamisele 

suunatusele. See näitab, et suund, mille oleme klientidega suhtlemisel võtnud, on õige ja seda tuleb 

jätkata.  

 
Näitaja 

kaal 
indeksis 

Väärtus 
2019 

indeksis 

Väärtus 
2020 

indeksis 

Väärtus 
2021 

indeksis 

Väärtus 
2022 

indeksis 
Teadmised 25 13,7 13,9 15,8 15,0 

Hoiakud 25 17,2 18,1 17,9 17,7 

Normid 25 17,3 18,3 17,8 16,4 

Käitumine 25 18,4 18,1 18,2 17,8 

Koondindeks 100 66,5 68,4 69,6 67 

Tabel: Maksutahte indeks ja selles sisalduvad näitajad. 2019. ja 2022. aasta koondindeksite 0,1 suurused 
erinevused võrreldes üksikute näitajate summaga tulenevad tulemuste ümardamisest.  
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Olulisemat 2022. aasta maksutahte uuringust:  

• Paistab silma, et heal majanduslikul järjel olevad inimesed on maksukuulekamad. 

• Maksusüsteemis ei ole viimastel aastatel suuri muutusi toimunud, mistõttu on see 

inimestele tuttav ning teadlikkus panustab kõrgemal tasemel maksutahtesse. 

• Oma teadmisi Eesti maksusüsteemist hindas heaks 60% vastanutest; 

• 88% teab, kuidas makse maksta ja mille pealt peab makse tasuma (nt palgalt, lisatulult 

jms); 

• 91% elanikest tunneb, et maksude maksmine on nende kui kodanike tähtis kohustus;  

• 73% vastanutest taunib nn musta töö tegemist (töötasu saamine, millelt on maksud 

maksmata);  

• 93% elanikest maksab kõik maksud enda sõnul alati korrektselt ära;  

• 96% elanikest maksab enda sõnul kõik maksud alati õigeaegselt;  

• 20% elanikest arvab, et maksude tasumist on lihtne vältida.  

• Eelneva aastaga võrreldes peetakse MTA-t karistuste määramisel pigem liiga leebeks. 

Tööstaatuse lõikes on MTA suhtes kõige kriitilisemad ettevõtjad: nad peavad teistest 

sihtgruppidest sagedamini MTA-d karistuste määramisel liiga rangeks, lisaks hindavad nad 

teistest madalamalt ka MTA efektiivsust ning koostööle ja juhendamisele suunatust. 

• Muu rahvuse esindajad peavad MTA-d oluliselt sagedamini efektiivseks ja koostööle 

suunatuks kui eestlased. Samas kalduvad muu rahvuse esindajad rohkem arvama, et MTA 

on karistuste määramisel liiga range. 

Elanike hinnang oma maksualastele teadmistele ega hoiakud maksude maksmise osas ei ole 

eelneva aastaga võrreldes märkimisväärselt muutunud. Suurim positiivne muutus nähtub 

hinnangus maksusüsteemi lihtsasti mõistetavusele, kuid ohumärgina võib välja tuua, et 44% 

elanikest ei pea Eesti maksusüsteemi õiglaseks. 

Tutvu maksutahte uuringu tulemustega meie koduleheküljel.  

  

https://www.emta.ee/eraklient/amet-uudised-ja-kontakt/uudised-pressiinfo-statistika/pressimaterjalid
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Strateegiline suund: Lihtsad ja mugavad avalikud teenused 

Maksu- ja Tolliameti teenuste ülesehitamisel lähtume põhimõttest, et õiguskuulekale kliendile 

tuleb tagada lihtne, kiire ja mugav maksu- ja tollikohustuste täitmise võimalus. Seepärast peame 

oluliseks olemasolevate teenuste edasiarendamist ja uute nüüdisaegsete lahenduste 

kasutuselevõtmist, et leida parimad võimalused kliendikesksete teenuste pakkumiseks. Maksu- ja 

Tolliametis on kokku 18 avalikku teenust, mis koonduvad kolme suuremasse gruppi: 

maksukohustuse, tollikohustuse ja aruandluskohustuse teenused.  

1. Eesmärk: kliendirahulolu. Seda, kui rahul on kliendid meie pakutavate teenustega, mõõdame 

tehingupõhise soovitusindeksi abil. Olime seadnud endale sihttasemeks 70%, mis viitab 

suurepärasele rahulolule meie teenustega. MTA teenustega rahulolu oli kogu 2022. aasta jooksul 

kõrge ning langes vaid detsembris allapoole sihttaset (vt allolev joonis). 2022. aasta lõpuks 

saavutasime 77,9% taseme, mis ületab kindlalt seatud eesmärgi. Võrdluseks võib tuua, et 

2020. aasta soovitusindeks oli kõikide MTA teenuste kohta 70,5%.  

 

Joonis: Maksu ja Tolliameti teenuste soovitusindeks kuude lõikes 2022. 

Suurematest teenustest: tulu- ja sotsiaalmaksu deklaratsiooni (TSD) rahulolu 2022. aastal 75,8%, 

käibemaksudeklaratsioonil (KMD) 70%. FIDEKi rahulolu oli samuti suurepärasel tasemel, 79% 
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(eelneval aastal 80%). Kokku esitati ca 730 tuhat füüsilise isiku tuludeklaratsiooni, millest 96,3% e-

kanalite kaudu ning ca 32% ühe klikiga.  

2. Eesmärk: parandame teenuste kasutatavust. 2022. aastal võtsime üheks eesmärgiks hoida 

sissetulevate ja korduvkontaktide arvu eelneva aastaga võrreldes sarnasel tasemel. Lähtume 

arusaamast, et kogu teenuse protsess peab olema üles ehitatud viisil, et maksumaksja saab oma 

kohustused täita ja vajalikud toimingud tehtud iseseisvalt või ühe kontaktikorraga. Aasta alguses 

seadsime eesmärgiks hoida sissetulevate ja korduvkontaktide arvu eelneva aastaga sarnasel 

tasemel. 

Mõõdik Tulemused 

Sissetulevate kontaktide 
taseme hoidmine 

2020 2021 2022 

405 tuh kontakti 
(vähenemine – 10%) 

473 tuh kontakti 
(suurenemine – 19%) 

390 tuh kontakti 
(vähenemine – 18%) 

Korduvkontaktide taseme 
hoidmine 

vähenemine  
-4%) 

8% kõikidest 
kontaktidest 

8% kõikidest 
kontaktidest 

Tabel: eesmärgi „parandame teenuste kasutatavust“ mõõdikud. Sissetulevate kontaktide arvu jälgime nelja 
kanali lõikes – kõned, e-post, suhtluskomponent, teenindusbürood. Korduvkontaktide arvu kahe kanali lõikes – 
kõned ja teenindusbürood. 

Kokku oli 2022. aastal ca 390 tuh kliendikontakti, millest 57,2% toimusid telefoni teel, 17,8% 

teenindusbüroodes, 15,7% e-posti teel ning 9,3% läbi suhtluskomponendi. Kui teenindusbüroode 

kontaktid suurenesid 18%, siis nii e-kirjade (-20%), suhtluskomponendi (-16%) kui ka telefoni teel 

tehtud kontaktid (-25%) võrreldes eelneva aastaga vähenesid.  

3. Eesmärk: e-teenused on kättesaadavad. Meie oluline ülesanne on võimaldada kliendil e-

teenuseid kasutada temale sobival ajal ning see eeldab nende töökindluse tagamist. Selle 

saavutame läbi kvaliteetse arendusprotsessi, tehnilise võimekuse tõstmise ja professionaalse 

teenuste haldamise. Meile on oluline saada aegsasti jälile teenuses esinevatele puudustele ja 

lahendada nende arendamine viisil, mis mõjutab kliendikogemust võimalikult vähe. 
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Töökindlust peegeldab teenusleppe (Service Level Agreement – SLA) näitaja, mille alusel hindame 

oma e-teenuste vastavust nendele põhimõtetele.  

Mõõdik Tulemus 

SLA näitaja 

2021 2022 

99,9% 99,9% 

Katkestuste kestus kokku 
(tundides) 

177h 153h 

Kõrgete intsidentide arv aastas 13 intsidenti aasta jooksul 8 intsidenti aasta jooksul 

Tabel: eesmärgi „e-teenused on kättesaadavad“ mõõdikud. 

2022. aastal oli teenusleppe näitaja 99,9%. Küll aga toimus meie süsteemides 50 planeerimata 

katkestust, mis kestsid kokku 98h.  

4. Eesmärk: teenus kasvatab maksukuulekust. Lähtume oma töös põhimõttest, et maksude 

maksmine on lihtsam kui nendest hoidumine. Selleks on oluline, et avalike teenuste kasutamise 

tulemusena kasvab õigeaegselt ja korrektselt kohustused täitnud isikute arv. Meie uute 

rakendustega peab maksukohustuste täitmine olema võimalikult lihtne ja minimaalse kuluga, et 

see toetaks igati maksumaksjate vabatahtlikku maksukuulekust.  

Selle eesmärgi saavutamist hindame kahe mõõdiku järgi. Nõuete tähtaegne tasumine näitab, kui 

palju maksukohustustega isikutest tasusid need kohustused õigeaegselt. Aruandluskuulekus 

näitab eelkõige isikute terviklikku maksukäitumist – kuivõrd kõik isiku deklaratsioonid olid esitatud 

õigeaegselt ja korrektselt. 
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Mõõdik Tulemused 

Nõuete tähtaegne tasumine 

2020 2021 2022 

85,3% 88,6% 88,2% 

Aruandluskuulekate 
osakaal 

84,4% 87,5% 87,9% 

Tabel: Eesmärgi „teenus kasvatab maksukuulekust“ mõõdikud.  

2022. aastal viisime ellu mitmeid arendusi, mis tulenevad meie rollist nii Eesti riigis kui ka Euroopa 

Liidus. Panustasime nii riigiasutuste koostööprojektidesse (nt sündmusteenused, reaalmajandus, 

bürokratt), kui viime läbi arendusi MTA strateegiliselt olulistes teemades. Näiteks alustasime 

Maksu- ja Tolliametis andmepõhise aruandluse projektiga, mis panustab tulu- ja sotsiaalmaksu 

ning käibemaksu deklaratsioonide teemas kaasa riigi reaalajamajanduse ambitsiooni suunas 

liikumisele. IT-investeeringuteks panustasime 2022. aastal kokku ca 7,4 mln €, sh 3,2 mln € 

struktuurfondi vahendeid. 2022. aastal olid meil eriti fookuses järgnevad projektid: 

• Menetluskeskkonna ehk uue IT süsteemi arendamine, mis muudab ameti järelevalvelised 

tegevused efektiivsemaks ja ühtlasemaks ning toetab üleminekut isikupõhisele 

riskijuhtimisele läbi tervikliku riskiprofiili kuvamise. 2022. aastal lõppes arenduse I etapp. 

• 2022. aastal olid fookuses Maamaksu tõusu piirmäära arenduse I etapi tegevused – 

analüüsimine, testimine ja tööde vastuvõtmine. Maamaks on sõltuv uutest 

maksumääradest ja maksustamishindadest, mille aluseks on 2022. aastal toimunud maade 

korraline hindamine (eelmine 2001).  

• Jätkasime ja alustasime e-tolli infosüsteemide uuendamisega, mis kestab 2026. aastani. 

Selleks investeerisime 2022. aastal enim automatiseeritud ekspordisüsteemi AES 

(ca 1 245 tuh €), sisenemisformaalsuste infosüsteemi NES (ca 406 tuh €) ja 

transiidideklaratsioonide haldamise süsteemi NCTS (ca 1 493 tuh €) arendustöödesse. 

Sealjuures osalesime elektroonilise deklaratsioonide vahetuse eCMR projektis ning oleme 

partner uudsete röntgenlahenduste väljatöötamisel.  
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Lisaks valmis 2022. aastal koostöös Deloitte ja DG Reformiga tehisintellekti strateegia. Sellega 

koos tõime välja teekaardi, mis sisaldab selle elluviimiseks vajalikke tegevusi ja ressursse. 

Tehisintellekti strateegia toetab asutuse võimekust tehisintellekti ja digilahendustega seotud 

reforme kavandada, arendada ja rakendada. 

Strateegiline suund: Võrdne maksukonkurents ja ühiskonnakaitse 

Kuigi MTA üks eesmärke on teha maksude maksmine võimalikult lihtsaks, tuleb meil võrdse 

maksukeskkonna tagamiseks tegeleda ka probleemsete maksumaksjatega. Lähtume siinkohal 

põhimõttest, et ebaaus käitumine peaks olema piisavalt kulukas ja tülikas, et maksudest kõrvale 

hoidumine ei tasuks end ära. Selle strateegilise suuna eesmärgid jagunevad kolme suurema teema 

vahel.  

1. Eesmärk: võrdse maksukonkurentsi ja maksukuulekuse kasvatamine. Meie ülesanne on 

jõustada maksukohustuste täitmist, sest vaid nii tagame Eestis võrdse maksukeskkonna. Me 

tagame kõigile ettevõtluses osalejatele võrdsed tingimused ja riiklike maksude laekumise 

riigieelarvesse läbi tulumaksuga, käibemaksuga ja aktsiisimaksuga seotud rikkumiste ja pettuste 

vähendamise.  

Soovitud mõju saavutamiseks on meie eesmärk, et järelevalveliste meetmete tõhusa, süsteemse 

ja sihipärase kasutamise tulemusena oleks rohkem ausaid maksumaksjaid. Selle eesmärgi 

saavutamist hindame läbi ausate ehk MTA silmis riskita isikute osakaalu tõusu järgi. Seadsime 

2022. aasta alguses eesmärgi, et ausate juriidiliste isikute osakaal kõikidest maksumaksjatest 

peab olema vähemalt 94% ja ausate füüsiliste isikute osakaal vähemalt 98%. Riskiga juriidilisi 

isikuid oli 2022. aasta lõpuks 37 tuhat, kahjusumma kokku 178 miljonit eurot. 

Samuti jälgisime selles teemas tulemuslikult kontrollitud ja nõustatud isikute osakaalu, mis 

peegeldab meie töö tulemusena maksukäitumist parandanud isikuid. Siin on meie põhirõhk 

pikaajalise mõju saavutamisel: mida suuremat hulka rikkujaid suudame mõjutada, seda suurem on 

tõenäosus nende maksukuulekuse ja üldise olukorra paranemisele. 

  

https://reform-support.ec.europa.eu/preparing-artificial-intelligence-ai-strategy-estonian-revenue-authority_en
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Mõõdik Tulemused 

Ausate juriidiliste isikute osakaal 

2020 2021 2022 

84,8% 92,2% 93% 

Ausate füüsiliste isikute osakaal 96,7% 97,5% 97,7% 

Maksukäitumist parandanud isikud: 
tulemuslikult nõustatud ja kontrollitud 

isikute osakaal 
40,4% 62% 52% 

Tabel: võrdse maksukonkurentsi ja maksukuulekuse kasvatamise eesmärgi mõõdikud.  

• 2021. aastal määrasime juurde makse 54 mln € (sh deklaratsioonide paranduste kaudu) ja 

nendest tasuti aasta lõpu seisuga 44,9 mln € ehk 83%. Lisaks oli kapitali töögrupi 

kontrollide tulemuseks ärahoitud kahju tulevikuperioodidesse 482,5 mln €.  

• 2022. aasta lõpuga on ümbrikupalga teema maksukahju 99,8 mln €. Nii ümbrikupalga 

riskiga ettevõtete kui töötajate järgi on kõrgeima riskiga maakonnad on Ida-Virumaa, Võru- 

ja Põlvamaa. 

o Ümbrikupalga riskiga ettevõtete osakaal oli 2022. aasta lõpuks 21,1% ehk 16 962 

ettevõtet.  

o Ümbrikupalga riskiga töötajate osakaal on 2022. aasta lõpu seisuga 6,1%. Kokku 

on 2022. a IV kvartali lõpu seisuga ümbrikupalga riskiga töötajaid 40 300.  

• Käibemaksu teema maksukahjuks hindasime 94,4 mln €, mida tekitavad ligi 20 tuh 

ettevõtet. 2022.a lõpuks on KM riskiga isikute osakaal 6,1%, mis on 2021.a lõpuga 

võrreldes langenud 0,8% võrra. Keskendusime 2022. aastal eelkõige kõrge 

käibemaksuriskiga isikutele – tegelesime käibemaksu valdkonnas 8000 ettevõttega, mille 

tulemusel suurenes nende käibemaksukohustus 29,4 miljonit euro jagu. Seda on pea 

5 miljoni võrra rohkem kui üle-eelmisel aastal. 

2. Eesmärk: ühiskonnakaitse ja tollikuulekuse kasvatamine. Me vähendame ühiskonna 

turvalisusega seotud riske tõkestades keelatud kauba levikut ja salaturu toimimist. Selleks 

teostame riskide hindamisel põhinevat tollikontrolli nii sisemaal kui ka välispiiril, lennujaama ja 
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sadama piiripunktides. Me rakendame järelevalvelisi meetmeid, mis on suunatud tollikuulekuse 

suurendamisele (rikkumiste ennetamisele ja tollikohustuste täpsele täitmisele), olles sealjuures 

oma tegevustes organisatsioonina efektiivsed. Me tagame koostöös teiste riigi institutsioonidega 

Eesti rahvusvaheliste julgeolekualaste kohustuste täitmise strateegilise kaubaga seotud 

rikkumiste tõkestamisel. 

Ühiskonnakaitse ja tollikuulekuse eesmärkide poole liikumist jälgisime 2022. aastal kahe 

mõõdikuga, mis iseloomustavad tollivaldkonda tervikuna: välispiiri ületajate tollikuulekus (ehk 

füüsilised isikud) ja deklarantide tollikuulekus (juriidilised isikud). Need näitajad aitavad meil 

hinnata valitud kontrollimeetmete tõhusust ja piiride kaitstust. 

Alameesmärk Mõõdik 
Tulemused 

2020 2021 2022 

Ühiskonnakaitse 

Piiri tollikuulekus 
(füüsilised isikud) 

96,7% 97,3% 98,3% 

Deklarantide 
tollikuulekus 

(juriidilised isikud) 
88,8% 90% 93,2% 

Tabel: Ühiskonnakaitse ja tollikuulekuse eesmärgi mõõdikud 

MTA silmis ausate deklarantide osakaal püsib kõrge, ulatudes 2022. aastal 93,2%-ni, samuti oli 

väga kõrge füüsiliste isikute piiri tollikuulekus (98,3%). 2022. aasta möödus suuresti Vene 

Föderatsioonile kehtestatud sanktsioonide rakendamise tähe all ning selle teemaga oli seotud 66% 

meie kontrollimahust. Tuvastasime nii dokumentide võltsimisi, valeandmete esitamist kui kauba 

päritolu võltsimisega seotud pettusi. Piiri kaitsmiseks on jätkuvalt oluline hoida kõikide 

piiripunktide tollikontrolli töös kasutatav tehnika tänapäevasena (nt röntgenid), mis looks 

suutlikkuse üle vaadata üha suurenevaid kaubavoogusid lühema ajakuluga ning seeläbi hoida piiril 

kontrollifooni vajalikul tasemel. 

3. Eesmärk: efektiivne kriminaalmenetlus. Meie eesmärk on tõkestada isikute tegevust, kes on 

otsustanud saada majandustegevuses ausa ettevõtluse ees konkurentsieelise kuritegelikul viisil: 

oma maksukohustusi varjates, tagastusnõudeid suurendades või salakaupa käideldes. 
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Oma rolli täitmine maksu- ja tollialase kuritegevusega võitlemisel eeldab iga-aastast 

maksukeskkonna ja ühiskonnakaitset mõjutavate kuritegelike ohtude kaardistamist ning enda 

tegevuste ja võimekuste arendamist. Seadsime endale eesmärgiks, et vähemalt 70% kõigist 

alustatud kriminaalmenetlustest jõuab prokuratuuri kohtueelse menetluse lõpule viimiseks. Erilist 

tähelepanu pöörasime sealjuures kuritegeliku tulu tagasivõitmisele ja rahvusvahelisele koostööle. 

Mõõdik Tulemused 

Edukalt lõpule viidud 
kriminaalasjade osakaal 

2020 2021 2022 

68% 77% 78% 

Tabel: efektiivse kriminaalmenetluse eesmärgi mõõdik. 

• MTA uurimisosakonna initsiatiivil alustatud kriminaalasjadest 80% puhul oli selle 

subjekt/objekt märgitud ohuhinnangus ja/või seotud ametile järelevalveliselt prioriteetse 

valdkonnaga.  

• Üks meie eesmärke on osaleda rahvusvahelistes kriminaalkoostöö gruppides ja edendada 

piiriülest operatiivinfovahetust. 30% menetletud kriminaalasjadest olid seotud 

rahvusvahelise infovahetusega.  

• Kriminaalmenetlusi võtsime 2022. aastal menetlusse 290, mille puhul arestisime vara ligi 

2,3 mln € ulatuses.  

• Avalikustasime mitmeid avastatud salakauba juhtumeid – Luhamaa piiripunktis tabasime 

900 780 maksumärkideta sigaretti, koostöös Hollandi politsei, Soome tolli ja Europoliga 

tabasime 3,5 tonni narkootilist ainet. 

• 2022. aastal pidasime kinni üle kolme miljoni ebaseadusliku salasigareti ja 2040 

absoluutset liitrit salaalkoholi.  

Strateegiline suund: Suundanäitav organisatsioon ja arenevad inimesed 

Oma rolli edukaks täitmiseks areneme organisatsioonina pidevalt ning toetame sisemist 

mitmekesisust ja uuendusmeelsust. Meie enda töötajad mõjutavad igapäevaselt Eesti ühiskonna 

maksukuulekust ning nende pühendumusest, professionaalsusest ja pädevusest sõltub, kui 
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edukalt suudame tagada riigi tulude kokku kogumise, õiglase majanduskeskkonna ja ühiskonna 

turvalisuse. 

2023. aasta 1. jaanuari seisuga oli MTAs:  

• 1196 aktiivset teenistujat;  

• 65% kõrgharidusega töötajaid, kelle hulgas Sisekaitseakadeemia taustaga 31% 

(5% rohkem kui eelneval aastal);  

• Naiste osakaal 72% ja keskmine vanud 45 eluaastat;  

• Keskmine tööstaaž 16 aastat.  

1. Eesmärk: MTAs töötavad pühendunud ja kompetentsed inimesed. 

Üks meie põhilisi eesmärke on kindlustada Maksu- ja Tolliametis töötavate inimeste pühendumus, 

mis tähendab inimese positiivset emotsionaalset seotust organisatsiooni ja selle eesmärkidega. 

Pühendunud töötajad on valmis pingutama suurepäraste tulemuste saavutamise nimel ning 

aktiivselt huvitatud organisatsiooni jätkusuutlikkusest ja arengust. Võrreldes eelneva aastaga on 

üldine rahulolu kasvanud 3,8 pallilt 4,1 pallile (5-pallisel skaalal). Pühendumuse indeksi järgi, mis 

võtab arvesse rahulolu, soovitusvalmidust, asutuse tööõhkkonda ja inimeste usku asutuse 

tulevikuplaanidesse, oleme avaliku sektori organisatsioonide keskmisest tasemest kõrgemal 

(avalik sektor – 72; MTA – 74). 

Mõõdik Tulemused 

Pühendumus (TRI*M 

indeks) 

2020 2021 2022 

71 62 74 

Tabel: MTA töötajate pühendumus.  
 

Sel aastal kasutas võimalust uuringu kaudu kaasa rääkida 83% MTA inimestest, mis on viimaste 

aastate kõrgeim tulemus. Avatud vastuste baasilt üldistades tajusid meie inimesed kõige enam 

positiivseid arenguid töökorralduse paindlikkuse, sporditoetuse ning suhete ja koostööga 

organisatsioonis.  
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2. Eesmärk: eesmärkide järgi joondatud organisatsioon. 

Meie siht on oskusliku planeerimise ja kommunikatsiooni abil juhtida organisatsiooni üksuste ja 

inimeste tööd ühiste eesmärkide täitmise suunas. Selleks on oluline, et MTA teenistujad oskaksid 

oma tööpanust seostada organisatsiooni sihtidega ja tunneksid end osana MTA üldisest 

strateegiast. 

Mõõdik Tulemused  

Organisatsioon on joondunud 
selge visiooni ja eesmärkide 

järgi 

2020 2021 2022 

4,1 4,2 4,3 

Tabel: Näitaja peegeldab MTA töötajate hinnanguid pühendumuse uuringu küsimustele teemavaldkonnas 
„eesmärgid ja tagasiside“.  

3. Eesmärk: Kvaliteetne juhtimine, tugev ja toetav tööandja. 

Teenistujate professionaalsus ja pühendumus loovad aluse, et asutus on võimeline oma eesmärke 

täitma. Seepärast on asutuse võimekus hoida oma kompetentseid töötajaid jätkuvalt 

motiveerituna oluliseks edu pandiks. Selle eesmärgi täitmist hindame teenistujate vabatahtliku 

voolavuse näitaja alusel.   

Mõõdik Tulemused 

Vabatahtliku 
voolavuse näitaja 

2020 2021 2022 

5,41% 7,1% 10,8% 

Tabel: Eesmärgi „kvaliteetne juhtimine, tugev ja toetav tööandja“ mõõdik ja sihttase 

Kui MTA koguvoolavus oli 2022. aastal 12%, siis vabatahtlik voolavus ulatus üle 10% ning trend on 

viimasel kolmel aastal pidevalt tõusnud. 2022. aastal toimus meil 182 konkurssi, millest ca 89% 

õnnestusid. Sisemiste kandidaatidega täitsime ca 30% kõikidest konkurssidest.  

Lisaks viisime 2022. aastal lõpule hübriidkontori projekti ja leppisime kokku kaugtöö põhimõtted, 

alustasime sporditoetuse pakkumist ning uuendasime Sisekaitseakadeemia praktikaprogrammi.  
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